
 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 
DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE  

Ufficio IV – Relazioni sindacali 

DC/ 

 

 

 

Roma, data protocollo 

 

 

CISL/FP  

CONFINTESA FP  

CONFSAL/UNSA 

 FLP  

LORO SEDI 
 

 

Oggetto: Comunicazione dei dati relativi ai permessi retribuiti per motivi di studio concessi 

al personale contrattualizzato di livello non dirigenziale dell’Amministrazione Civile 

dell’Interno in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato nell’anno 2025 su scala 

nazionale, ai sensi dell’articolo 26 del contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 

personale del comparto Funzioni Centrali, sottoscritto in data 27 gennaio 2025. 

 

 

 

 Per informazione di codeste Organizzazioni Sindacali, si trasmette la nota prot. n. 

14238 pervenuta dall’Ufficio VI della Direzione Centrale per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile di questo Dipartimento, concernente l’oggetto. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

 

Zinno 
 

 

 
 

M
i
n
.
I
n
t
.
 
-
 
U
f
f
i
c
i
 
D
i
r
e
t
t
a
 
C
o
l
l
a
b
o
r
a
z
i
o
n
e
 
-
 
U
.
D
.
C
.
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
I
V
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
3
5
4
2
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
5



M
i
n
.
I
n
t
.
 
D
C
P
P
A
C
 
D
i
r
.
C
e
n
t
r
.
P
o
l
.
P
e
r
s
.
A
m
m
.
C
i
v
.
 
-
 
U
F
F
I
C
I
O
 
V
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
4
2
3
8
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
5

o 
~~ 

DIPARTIMENTO PER L' AMMINISTRAZIO E GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 
DELL' AMMINISTRAZIO E CIVILE E PER LE RISORSE STRUME TALI E FINANZIARIE 

Direzione centrale per le politiche del personale dell'amministrazione civile 

-~rruz,, data del protocollo 

.___~- Ufficio IV Relazioni Sindacali 

SEDE 

OGGETTO: Comunicazione dei dati relativi ai permessi retribuiti per motivi di 
studio concessi al personale contrattualizzato di livello non 
dirigenziale dell'Amministrazione Civile dell'Interno in servizio con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato nell'anno 2025 su scala 
nazionale, ai sensi dell'articolo 26 del contratto collettivo nazionale 
di lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Centrali, 
sottoscritto in data 27 gennaio 2025. 

Si trasmette l'unito decreto concernente l'oggetto, con preghiera di 
portarlo a conoscenza delle Organizzazioni Sindacali. 

R.Pietringa 

IL DIRIGENTE 
Agresta 

Direzione centrale per le politiche del personale dell'amministrazione civile - @pec: risorseumane.personalecivile.prot@pec.intemo.it 



DIPARTIMENTO PER L'AMMINISTRAZIONE GE ERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 
DELL'AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

Direzione centrale per le politiche del personale dell'amministrazione civile 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Visto l'articolo 26 del contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale 
del comparto Funzioni Centrali, sottoscritto in data 27 gennaio 2025, relativo al diritto 
allo studio; 

Visto l'Accordo sottoscritto in data 16 dicembre 2005 dal Ministero dell'Interno e 
dalle Organizzazioni sindacali rappresentative del personale dell'Amministrazione Civile 
dell'Interno, con il quale sono stati ridefiniti i criteri relativi ai termini ed agli 
adempimenti finalizzati alla fruizione del beneficio del diritto allo studio ed, in particolare, 
le modalità di redistribuzione in misura proporzionale, ai Dipartimenti, agli Uffici di 
diretta collaborazione e alle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, che abbiano 
riportato un esubero di domande, delle disponibilità riscontrate su scala nazionale; 

Vista la circolare esplicativa n. 63 del 21 dicembre 2005; 
Preso atto che il personale contrattualizzato di livello non dirigenziale 

dell'Amministrazione Civile dell'Interno in servizio con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato, all'inizio dell'anno di riferimento, ammonta complessivamente a n. 14.724 
unità e che, conseguentemente, per la fruizione dei permessi retribuiti per motivi di 
studio nell'anno solare 2025 possono essere concesse, arrotondate all'unità superiore, 
n. 442 autorizzazioni; 

Considerato che, in base ai dati comunicati dai Dipartimenti, dagli Uffici di diretta 
collaborazione e dalle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, risultano inoltrate 
n. 179 istanze rispondenti ai requisiti previsti dalla vigente normativa contrattuale e, 
quindi, suscettibili di accoglimento; 

Atteso che i Dipartimenti, gli Uffici di diretta collaborazione e le Prefetture - Uffici 
Territoriali del Governo hanno autorizzato, nei limiti della percentuale del 3% di 
rispettiva competenza, n. 169 istanze e che risultano in esubero n. 10 istanze conformi 
ai requisiti; 

DISPONE 

ai fini della fruizione dei permessi studio nell'anno solare 2025 è approvata la 
redistribuzione delle disponibilità residue - di cui all'allegato A che costituisce parte 
integrante del presente decreto - rientranti nei limiti del 3% del personale 
contrattualizzato di livello non dirigenziale dell'Amministrazione Civile dell'Interno in 
servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato in servizio alla data del 1 ° gennaio 
2025. 

Tale redistribuzione - formulata nel rispetto dell'articolo 26 del contratto collettivo 
nazionale di lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Centrali, sottoscritto in 
data 27 gennaio 2025, relativo al diritto allo studio - verrà comunicata, per le 
conseguenti autorizzazioni, ai Dipartimenti, agli Uffici di diretta collaborazione ed alle 
Prefetture - Uffici Territoriali del Governo interessati, nonché alle Rappresentanze 
Sindacali Unitarie ed alle Organizzazioni Sindacali territoriali. 

Roma, 18 febbraio 2025 



Allegato A 

Permessi studio anno 2025 

Province 3CM. ........ ;, :illlli ... ···•··'. 
- - ,·. TOTALI TOTAù ...... , • 

COlilftllNrtatl ··~----............ ,...,_. ,-i111111 DI~ e--.... • ( ...... '. 

Dipartimenti ....... , IIIIÌllhll.) 
...... 'Mitllliltl r.ntl-JI aullottlDtl 

AGRIGENTO 93 2,79 2 1 1 o 1 
ALESSANDRIA 100 3 3 1 1 o 1 

ANCONA 159 4,77 4 2 2 o 2 

AOSTA 25 0,75 o o o o o 
AREZZO 80 2,4 2 o o o o 
ASCOLI PICENO 72 2,16 2 o o o o 
ASTI 60 1,8 1 o o o o 
AVELLINO 125 3,75 3 o o o o 
BARI 275 8,25 8 2 2 o 2 
BARLETTA ANDRIA TRANI 56 1,68 1 1 1 o 1 

BELLUNO 43 1,29 1 o o o o 
BENEVENTO 91 2,73 2 3 3 o 3 

BERGAMO 89 2,67 2 2 2 o 2 

BIELLA 38 1,14 1 o o o o 
BOLOGNA 240 7,2 7 2 2 o 2 

BOLZANO 81 2,43 2 o o o o 
BRESCIA 118 3,54 3 1 1 o 1 

BRINDISI 82 2,46 2 1 1 o 1 

CAGLIARI 172 5,16 5 o o o o 
CALTANISSETTA 68 2,04 2 o o o o 
CAMPOBASSO 111 3,33 3 3 4 1 4 

CASERTA 206 6,18 6 2 2 o 2 

CATANIA 202 6,06 6 1 1 o 1 

CATANZARO 141 4,23 4 3 3 o 3 

CHIETI 69 2,07 2 1 1 o 1 

COMO 69 2,07 2 1 1 o 1 pag. 1/4 



Province ·3«11 ~~--~:-. ,_ • $,•· _.(._.__ ·:.·_~~ 

.,-,· .• .. - •• .. ·•,, 

-
•. .. ~ ,_',. . 

"tOrMI . . ' ►.~ ....... 

Commllllltatl- - taifie-.;f· 
·.J.r"·"~- -~~:.t 

' ' ,:'_"\• .,. 

'•.;····••i ~ ...... ::•\·ili!ilit-·''1' • ' ; ........ ....,, 
--~~-. ,- -- ' .. 

Dlpartlme .. tl uilllhilp.) .... tnt.,,· ............ 
; 

COSENZA 111 3,33 3 2 2 o 2 

CREMONA 58 1,74 1 o o o o 
CROTONE 81 2,43 2 1 2 1 2 

CUNEO 69 2,07 2 1 1 o 1 

ENNA 61 1,83 1 o o o o 
FERMO 30 0,9 o o o o o 
FERRARA 68 2,04 2 2 2 o 2 

FIRENZE 198 5,94 5 4 4 o 4 

FOGGIA 141 4,23 4 1 1 o 1 

FORLI'-CESENA 98 2,94 2 o o o o 
FROSINONE 96 2,88 2 2 2 o 2 

GENOVA 259 7,77 7 4 4 o 4 

GORIZIA 57 1,71 1 1 1 o 1 

GROSSETO 75 2,25 2 1 1 o 1 

IMPERIA 63 1,89 1 1 1 o 1 

ISERNIA 48 1,44 1 o o o o 
L'AQUILA 119 3,57 3 2 2 o 2 

LA SPEZIA 95 2,85 2 2 2 o 2 

LATINA 123 3,69 3 1 1 o 1 

LECCE 149 4,47 4 4 4 o 4 

LECCO 57 1,71 1 o o o o 
LIVORNO 101 3,03 3 o o o o 
LODI 50 1,5 1 o o o o 
LUCCA 71 2,13 2 o o o o 
MACERATA 62 1,86 1 1 2 1 2 

MANTOVA 65 1,95 1 o o o o 
MASSA CARRARA 55 1,65 1 1 3 2 3 

MATERA 62 1,86 1 1 1 o 1 

MESSINA 142 4,26 4 2 2 o 2 

MILANO 431 12,93 12 5 5 o 5 

MODENA 79 2,37 2 o o o o 
MONZA E DELLA BRIANZA 41 1,23 1 o o o o 
NAPOLI 561 16,83 16 3 3 o 3 

NOVARA 59 1,77 1 1 1 o 1 pag. 2/4 



Province .3. .. ·,a_:a~-•. . . · .. - . • '· ,· ,. '~ ~ ,· 
O,,.,,. • 10TAi.l ' i 

Colllmlearllltl 
<"'!t~"a'. ll8li&.•. ~, -.··-·-,:·· ... _ ... _.,,_._,, .... 

.:~:·-·:~:-~'.-- '.:-■ i.Stai D~ . ·c•iidiii. ', (---·•·1 7'' 'alliitt •:_~-, ,, ,. ........ <. 
Dipartimenti ...... , ........ ,·s. CallfJa ...... ,.11 

NUORO 57 1,71 1 o o o o 
ORISTANO 69 2,07 2 1 1 o 1 
PADOVA 129 3,87 3 1 1 o 1 

PALERMO 331 9,93 9 4 4 o 4 

PARMA 80 2,4 2 1 1 o 1 

PAVIA 74 2,22 2 2 3 1 3 
PERUGIA 133 3,99 3 4 4 o 4 

PESARO e URBINO 74 2,22 2 o o o o 
PESCARA 106 3,18 3 1 1 o 1 

PIACENZA 67 2,01 2 o o o o 
PISA 79 2,37 2 1 1 o 1 

PISTOIA 68 2,04 2 o o o o 
PORDENONE 53 1,59 1 o o o o 
POTENZA 91 2,73 2 3 3 o 3 

PRATO 65 1,95 1 1 1 o 1 

RAGUSA 76 2,28 2 o o o o 
RAVENNA 83 2,49 2 1 1 o 1 

REGGIO CALABRIA 195 5,85 5 1 1 o 1 

REGGIO EMILIA 76 2,28 2 o o o o 
RIETI 62 1,86 1 1 1 o 1 

RIMINI 83 2,49 2 2 2 o 2 

ROMA 907 27,21 27 12 12 o 12 

ROVIGO 65 1,95 1 o o o o 
SALERNO 194 5,82 5 1 1 o 1 

SASSARI 91 2,73 2 2 2 o 2 

SAVONA 68 2,04 2 o o o o 
SIENA 66 1,98 1 2 -2 o 2 

SIRACUSA 103 3,09 3 o o o o 
SONDRIO 54 1,62 1 o o o o 
TARANTO 94 2,82 2 3 3 o 3 

TERAMO 67 2,01 2 o o o o 
TERNI 68 2,04 2 1 1 o 1 

TORINO 337 10,11 10 4 4 o 4 

TRAPANI 122 3,66 3 3 3 o 3 pag. 3/4 



Province . .,._' ~s~-;" . - ·~,·· • 

-=

··,-· ·~ ,, •· •• • - ' . . . - ·: . ,.' ,l'O'flla 'RffMìl ' • 

ComtnlNrlatl , .. ...-.-'..~,·o,., •. :'..' .. 
.i:,· -,~ ........... ·.:•;.,,-.-.-:•.· .Pllf .. 1111 DIPINDlìffì •. '.';:tlllWii·:~. ........ ~- :':'";,· ..... ·• 

·---►,att Dipartimenti ......... ) ....... } •. 

TRENTO 80 2,4 2 o o o o 
TREVISO 85 2,55 2 1 1 o 1 

TRIESTE 147 4,41 4 3 3 o 3 

UDINE 77 2,31 2 o o o o 
VARESE 87 2,61 2 o o o o 
VENEZIA 144 4,32 4 2 2 o 2 

VERBANO CUSIO OSSOLA 45 1,35 1 1 1 o 1 

VERCELLI 54 1,62 1 o o o o 
VERONA 126 3,78 3 o o o o 
VIBO VALENTIA 90 2,7 2 o o o o 
VICENZA 95 2,85 2 o o o o 
VITERBO 81 2,43 2 o o o o 
DIPARTIMENTO AFFARI 

363 10,89 10 4 4 o 4 
INTERNI E TERRITORIALI 

DIPARTIMENTO POLITICHE 
PERS. AMM. CIV. RIS. 642 19,26 19 7 7 o 7 
STRUM. E FIN. 

DIPARTIMENTO PUBBLICA 
871 26,13 26 8 8 o 8 

SICUREZZA 

DIP. LIBERTA' CIVILI E 
271 8,13 8 8 10 2 10 

IMMIGRAZIONE 

DIPARTIMENTO VIGILI 
FUOCO SOCC. PUBBLICO E 226 6,78 6 7 7 o 7 
DIFESA CIVILE 
UFF. DIRETTA COLL.NE 
MINISTRO E SOTTOSEGR. 247 7,41 7 6 6 o 6 
DISTATO 

F.R. PRES. CONS. MINISTRI 
6 0,18 o o 2 2 2 

- ALTRI UFFICI - ESTERO 

Totllle .. generate 14~724; .-a :31e--· .. ~···,· ... .. ,,.. 11) 119 . • __ :_ . -. .. .. . . _ .· . 
• . ·•' . t '•.:;,: . 

Il presente prospetto è parte integrante del provvedimento di pari numero e data. pag. 4/4 


		2025-02-21T12:08:58+0100




